
Tématem práce je rozbor a zhodnocení procesů zavádění a využívání české verze licencí Creative
Commons (CC, http://www.creativecommons.cz/). Práce je rozdělena do dvou částí, na teoretickou a
praktickou. -- V teoretické části jsou definovány, porovnány a kriticky vyhodnoceny jednotlivé termíny,
představeny typy veřejných licencí a rozebrána právní legislativa autorského zákona. Sledován je postup
zavádění licencí Creative Commons (http://creativecommons.org/) v jednotlivých státech světa.
Představena je česká pracovní skupina za zavedení licencí Creative Commons do českého prostředí a
organizace podílející se na implementaci a šíření licencí. Charakterizovány jsou jednotlivé licenční
prvky a z jejich kombinace vzniklé typy licencí Creative Commons. Vysvětlen je postup licenčního
označení autorského díla v prostředí internetu. -- Praktická část prezentuje vybrané internetové
vyhledávače, které pomáhají vyhledávat díla pod licencemi CC, a také další webové zdroje, jež se již
zapojily do využívání licencí CC. Přes svá webová rozhraní umožňují licencovaná díla vyhledávat, ve
svých databázích shromažďují licencované zdroje a umožňují k nim přístup svým uživatelům nebo jsou
sami publikovány pod jednou z licencí CC. Na závěr je proveden test vyhledávání u dvou internetových
vyhledávačů, Google a Yahoo! [Autorský abstrakt]. 


